

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 82.

Z KRAKOWA DNIA 13 PAZDZIERNIKA 1822 ROKU W NIEDZIELĘ

— Z Krakowa. —

W dniu 1 b. m. publicznie zostało otwarte rozpoczęcie Nauk szkolnych w Liceach przy Akademii Krakowskiej. — Po odbytem Nabożeństwie w Kościele S. Anny zgromadzona młodzież szkolna udała się do Sali w Liceach przeznaczonej, w której Senator Grodzicki, jako Kommissarz Rządu przy Uniwersytecie Jagiellońskim w raz z Zastępcą Rektora Uniwersytetu, z Członkami niektórymi Rady Wielkiej, z Professorami Szkoły Głównej, do Examinów Delegowanymi, zastali Prorektorów Liceów, Professorów wszystkich klas, i Uczniów oczekujących porządku tegoż otwarcia Nauk. Kommissarz Rządu powitał stotowną przemową Prorektorów, Professorów Licealnych i Uczniów; pierwszych zachęcając do wytrwania w pracy i usilności, drugich do zachowania i szanowania świętych przykazań Religii, podległości Rządowi i Ustawom Kraiowym, uszanowania i posłuszeństwa zwierzchności szkolnej. Przystąpił potem do rozdania nagród celującym wszystkim klas uczniom: odczytane promocyje i dozwolone zostały mowy uczniom, którzy chcieli mieć głosy, jako skończywszy z chwałą i pożytkiem na-

uki w Liceach, przechodzą do Akademii: z tych byli PP. Biński Ignacy, Gurdziejewicz Franc, Salez, Lewicki Józef, w języku polskim, w języku Łacińskim, PP. Gutkowski Marcin i Janowski Jan, którzy w swych głosach oświadczając czując wdzięczność Opiece Rządowej, Prorektorom i Professorom, zegnając swych współuczniów Licealnych, dowiedli w wypracowanych swych mowach, znakomity swój postęp w Religii, moralności i naukach. Nakoniec Zastępca Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego Gintler, jako mający zwierzchni dozór nad edukacją publiczną, w krótkiej przemowie, oświadczył młodzieży szkolnej zupełne zadowolenie, z ołczyajnego, skromnego i moralnego jej w całym roku szkolnym postępowania.

Z Jasney Gory d. 19 Września.

Dzien 8ny Września jako uroczystość Narodzenia Najświętszej Matki B. obchodzony był w tutejszym Kościele z nabożeństwem, jakiego wymagało uczczenie tak wielkiej i najdroższej rodzawki ludzkemu pamiętki. — Uprzedził nadchodzić Święto przyinadem swoim dnia 6 b. m. JW. JX. Biskup Dziecielski, Administrator Diecezji Kaliskiej; powitany był przez Duchowieństwo miejsc-

stowe i Obywateli, oraz Cechy z chęcią ubiegające się uprzyjemnić przyjęcie JW. Pasterza. Napływ zgromadzonego ludu był liczny, przeszło bowiem 40,000 przez oktawę zabawiło się, napędzając okolice przyległe Świątyni pieśniami wdzięczności i prośb do Marki Pana Zastępów; w ciągu dni czterech udzielił JW. X. Biskup Sakrament Bierzmowania około 6000 ludziom. Przybył także w końcu okrawy JW. JX. Prałmowski Biskup Diecezyi Płockiej, w celu jedynie złożenia hołda Tej, której jako Rodzicielce Stwórcy Nieba i Ziemi wszelkie stworzenie niech głosi chwałę bez końca.

W dniu 11 Września, jako w rocznicę Imienia Najjaśniejszego Pana, odprawione zostało nabożeństwo stosowne do uroczystości, a wieczorem facyjata, wieża Kościoła i cały Klasztor oświecony został, jaśniejąc przytem przezrocza z stosownymi wyobrażeniami i napisami.

Z Petersburga d. 31 Sierpnia d. k.

(Z Gaz. Peters. le Conservateur Impartial.)

Wczoraj, jako w uroczystość S. Alexandra Newskiego, oraz Imienia Najjaśniejszego Cesarza Jegomości i Wielkiego Xiążęcia Alexandra Mikołajewicza, tudzież rocznicy ustanowienia orderu tego imienia, duchowieństwo stolicy zgromadziło się do Kościoła Katedralnego Najświętszej Panny Kazańskiej, skąd się w processyi udało do Kościoła Alexandra Newskiego, do którego Najjaśniejsza Cesarzowa Jejmość Paniująca, w towarzystwie Osób Najjaśniejszego Domu Cesarzkiego, z wielkim orszakiem udała się na mszę świętą. Po nabożeństwie Najjaśniejsza Pani przyjmowała powin-

szowania znakomitszych osób Państwa, pierwszych Władz cywilnych i wojskowych, oraz Posłów zagranicznych. We wszystkich kościołach stolicy śpiewano było *Te Deum*. Obiad był w pałacu Tauryckim. Wieczorem miasto zostało oświecone.

Tenże dzień stał się nową uroczystością przez narodzenie Xiężniczki, którą szczęśliwie powiła Wielka Xiężna Jejmość, małżonka Wielkiego Xiążęcia Jm. i Mikołaja, a której dano imię Olga.

Dnia 31 Sierpnia w kaplicy pałacu Tauryckiego śpiewane było *Te Deum*, na podziękowanie Najwyższemu Panu, za szczęśliwe rozwiązanie Wielkiej Xiężny Jejmości. Osoby kurpusu dyplomatycznego znajdowały się na tem nabożeństwie.

— Dnia 5 Września. —

Reskrypt Najjaśniejszej Cesarzowej Jejmości Maryi Federowney do P. Ministra spraw duchownych i narodowego oświecenia:

Xiężę Alexandre Mikołajewiczu! Z radością was uwiadamiam, iż, za pomocą i błogosławieństwem Najwyższego, Najukochańsza Moja Synowa, Wielka Xiężna Alexandra Federowna, dzisiejszego rana, szczęśliwie rozwiązana została ze stanu ciąży przez powicie córki, której dano imię Olga, i że, dzięki Bogu, jak Jej Cesarska Wysokość, tak i nowo narodzona Wielka Xiężniczka, znajdując się w pożądanym podług okoliczności stanie zdrowia. Z rzetelnem poważaniem i życzliwemi chęci zostaję z resztą ku wam przychylna.

W Petersburgu d. 30 Sierpnia 1822.

Maryja.

Podług Ruskiego Inwalida z dnia 4 b. m. Komitet Najwyżcy ustanowiony

dnia 18 Sierpnia 1814 r. w imieniu kalerów żołnierzy oświadcza podziękowanie obywatelowi Gubernii Podolskiej, Michałowi Sobanińskiemu, za poświęcenie na rzecz inwalidów 8483 rub. 70 kop. asygnacyami i miedzią.

Z Paryża d. 25 Września.

Że Wellington miał d. 21 prywatne posłuchanie u N. Króla, potem odwiedził rodzinę Królewską, miał długie naradzenia z prezesem Ministrów, a nazajutrz odjechał do Wiednia.

Monitor zawiera rozporządzenie Królewskie z d. 22 b. m. mocą którego zniesiony jest kordon zdrowia pod Pireneami od 1go Października, ponieważ nie zachodzi już obawa morowej choroby, ale woyska składające ten kordon pozostaną na swoich miejscach jako obserwacyyny korpus, dla zasłonięcia nagraicznych mieszkańców.

Dziennik Chorągiew biała pisząc o postawieniu 40,000 woyska pod Baioną, dodaje: nadszedł czas, że Francya nie-szczęśliwemu Burbonowi, który nad Hiszpanią panuje i od zbuntowanych swoich poddanych tak niegodziwie jest traktowany, dać może skuteczną pomoc.

Skazani na śmierć podofficerowie Roszelskiego spisku Bories, Goubin, Raoulx i Pomier zostali d. 21 po południu straconemi. Każdy z nich umarł odważnie, mając przy sobie Xiędza. Ażebym co przed śmiercią zeznali, nie ma pewności. Gazeta Francyi pisze: że gdy Goubin wyszedł na rusztowanie wykrzyknął: niech żyje wolność! Bories przemówił kilka słów, których zrozumieć niemożna było. Dzienni Goniec mówi o wszystkich: że umarli jako żołnierze i lekomyślni młodzieńcy. Najstarszym był z nich Bories liczący 27

Skazani na śmierć za spisek w Saumur siedzą razem w jednym więzieniu, wyławszy Senechault. Od pierwszey noccy włożono na ich szyje żelaza i ciężkie na nogi kaydany, które opsuły Bertonowi nogi i żalił się o to u prefekta. Ten udał się do więzienia, rozkazał zdjąć im z szyi żelaza i założyć lepsze kaydany. Pięciu skazanych na śmierć iadają razem i wspólnym kosztem. Berton pfaci za Jaglina; posłał jego matce pieniądze i innym dał więźniom. Saugé, chociaż 63 lat liczy, okazuje odwagę względem śmierci, śpiewa po obiedzie pieśni, które wszyscy powtarzają. Zony Senechault i Caffé, równie jak siostra Jaglina prosić miały Króla o ulaskawienie. Odfwołujący się do sądu kassacyynego przywieść mieli za pierwszy dowód nieważność wyroku, że jeden z sędziów przysięgłych nie miał przepisanego ustawami wieku lat 30.

Na cmentarzu w Bordeaux wystawiona zostanie pogrzebowa kaplica dla rodziny Jenerała Moreau.

Za kilka dni ziechać tu ma Lord Grenville z ważnem zleceniem.

Onegdaj powrócił tu Jenerał Foy. i Podług doniesień z Strazburga były Podpułkownik Caron został przez tamteyszy woyskowy sąd jednem śmieie na śmierć skazany. Towarzysz jego Rogier został większością głosów od współnictwa zbrodni uwolniony.

Posel Angielski przy dworze Toskańskim, Lord Burghers, przejechał onegdaj tedy do Werony.

Słychać, iż Hr. Villele, prezes rady Ministrów, uda się na czas nieśli do St. Cloud i zajmie pokoje po zmarłym Xeu Escars.

Wczoraj w wieczór przybyło tu kilka

pięknych bardzo koni gatunku Hiszpańskiego, które małżonka Infanta Franciszka swej siostrze, Xiężnie Berry, w podarunku przysłała.

Wyrokiem Ministra spraw wewnętrznych z d. 17 gazeta z nad Nekary zakazana we Francyi została.

W departamentach Vaucluse, Tarny i Garonny zakończono już zbiór wina. Cena wina znacznie spadła; tegorocznie bowiem przechodzi w dobroci r. 1811.

D. 20 uwięziono tu 8 Szkotów i Irlandczyków obwinionych o należenie do związku Węglarzów.

Dziennik Codzienny pisze, iż d. 14 b. m. w Grenoblu podczas wojskowej uczty spełniono między innemi: „Zdrowie naszych braci wojska wiary!”, i znalazł się w tem, iż przedziwny duch ożywią naszych żołnierzy.

Dziennik Sporów umieścił artykuł z Spektatora Smirneńskiego o dawniejszych zdarzeniach w Grecyi z swoimi uwagami. N. p. względem pytania: Czyli rozum przypuścić może zprawdzenie najeńszczyźniejszego marzenia? wyraża:

„Jeżeli przywrócenie Grecyi jako małego i niepodległego kraju, na wzór Szwajcaryi i Loskani, jest niedorzecznym marzeniem, tedy przynajmniej takim go wielcy mężowie i nawet wielcy Monarchowie wymyślili i utrzymywali. Leibnitz i Bossuet wyrazili jednoznacznie to życzenie w imieniu Chrześcijaństwa; Groeyusz żądał go w imieniu prawa narodów; Choiseul-Gouffier wystawił najpiękniejszy jego obraz; Katarzyna wielka uważała go z strony polityki; nie mała zapewne powaga niedorzecznego marzenia! Można by jeszcze mnóstwo przywieść za nim zdań współczesnych, ale przestaliśmy na zdaniach umarłych.—

Rozwiązać się mające pytanie, nie będzie rozwiązane, jeżeli Mocarstwa Chrześcijańskie nie poprą go pośrednictwem siły zbrojnej. Nie należy polegać na obietnicy i przebaczeniu despotycznego i barbarzyńskiego Rządu, który wcześniej postanowił nie niedotrzymać.— Grecyją wypada koniecznie postawić w stosunkach Multan i Wołoszczyzny; bez takiego oddziału Greków od Turków, pierwsi padną ofiarą fanatyzmu, czemu nawet Dywan zapobiedz nie potrafi. Spektator radzi wspom. Greckim, aby przyjęły przebaczenie Tureckie, czyniąc im nadzieję, iż Turcy nie zechcą zniszczyć kupieckiej ich floty, która stanie się źródłem bogactwa królewskiego i w czasie nawet wojny pomocną być może Porcie. Lecz Turcy nie przewidują na dal rzeczy, zwłaszcza, iż pewni Europejczycy wmawiają w nich, iż niepotrzebna im jest ani wojskowa, ani kupiecka siła morska, i myśleć tylko będą o zemście za Kapitana Baszę. Wyspy Greckie nie mogą zatem zawierzać przebaczenia, ale wypada im zebrać swoje majątki i ratować się na swej flocie, do którego z krajów Chrześcijańskich, i t. d.,

Z Madrytu d. 13 Września.

N. Królowa wyzdrowiała zupełnie i przejeżdża się codziennie do Buen - Retiro z N. Małżonkiem swoim. Przejazd przez ulicę stołicy, w której panuje zupełna spokojność i porządek, następuje bez wojskowej zastawy.

Minister wojenny zwołał wczoraj wszystkich generałów inspektorów i zalecił im wystawienie w przeciągu dwóch miesięcy 40,000 wojska. Generał Anispał oświadczył, iż co się tycze piechoty, że w 40 dni wystawioną być może, byłę

ty ko miał na to pieniądze. Minister wyzna-
czył mu zaraz potrzebne pieniądze.

Czteryście wychodniów Piemontskich,
którzy pod rozkazami Pułkownika Pa-
chiarotti stanowili korpus, mieli d. 3 b.
m. udać się z Mataro (w Katalonii) do
Tordera; lecz pobitemi zostali przez
woysko wiary i pułkownik przywieziony
został śmiertelnie raniony do Mataro.

J. K. M. skazał na wygnanie do różnych
mieysc jenerałów i pułkowników, którzy
nie zeszli na sąd Jenerała Elio. Pomię-
dzy wygnanemi znajduje się stary Jene-
rał porucznik Calderon (Calleja) który
w r. 1820 dowodził woyskiem przeciw
Riego, lecz od niego pobity został.

Rozchodzi się pogłoska, iż znajdu-
je się pod prasą manifest Króla do ob-
cych Mocarstw, w którym J. Kr. Mość
oświadcza rzetelne swoje przywiązanie
do konstytucyi i nagania postępowanie
Hiszpanow, którzy za granicą szukają
pomocy, dla ściągnięcia na kraj wiel-
kiej kłeski.

Trzysta pięć znakomitych Dam tu-
teyszey stolicy podały Królowi adres, w
którym upraszają go, aby utrzymał kon-
stytucyją i przysięgały, iż mężom swo-
im i dzieciom poddawać tylko będą sprzy-
iające wolności myśli. Wiele innych po-
danych Królowi adressów zdają się byż
wyrznią kopią podawanych niegdy nie-
szczęśliwemu Ludwikowi XVI.

Pierwsza uchwała Urgielskiej Re-
jencyi przywracająca inkwizycyją, całko-
wite dziesięciny, zniesione klasztory, i
t. d. sprawiła tu nawet w gorliwych
przyjaciółach dawnego Rządu nieprzyje-
mne wrażenie.

Dziennik *Universal* na twierdzenie
powyższej Rejencyi, że Król jest uwię-
ziony, wykrzyknął: "jak to, Król Fer-

dynand VII uwięziony! Kiedyż był wol-
nicyszy, kochańszy, szczęśliwszy, iak
teraz. |,"

Onegdy zachodziła tu powszechna
obawa i bramy pozamykano. Pewien
Xiądz z Toledo utworzył bandę z 400 lu-
dzi pieszych i konnych, przebiegał z nie-
mi okolice tuteysze i wybierał kontrybu-
cye.

Członki junty wiary w Tortosie u-
więzione zostały.

Riego wyleciał ztąd przed kilku
dniami do Grenady. Przejazd jego przez
Manchę i inne prowincyje obchodzony
był uctami.

Officerowie pułku San Jago upra-
szają Króla w adressie o oddalenie naczeln-
nych ich officerów, ponieważ przeciw-
nemi są konstytucyi.

Podofficarowie pułków Almanza i
Calatrava mieli dziś pobratyńską ucztę,
po której udali się na plac konstytucyi
i przy niezmiernym natoku ludu pono-
wili przysięgę bronienia konstytucyi aż
do śmierci.

Jenerał Mina udał się z Saragossy do
Leridy, dla rozpoczęcia nakoniec woj-
skowych smoch działań.

Naczelnik bandy facyjonistów Ro-
io de Balseras został rozstrzelany.

Korweta Aretusa wypłynęła niebaw-
nie dla krążenia około brzegów Biskai i
przeszkodzenia lądowaniu broni i ammu-
nicyi.

Wiść, iakoby Baron Eroles opano-
wał Manteza, nie sprawdziła się. — Przy
pobiciu woyska wiary pod Bolca zdoby-
to także w złoto oprawne okulary Que-
sady. — Między prowincyami Walencyi
i Arragonii snują się ciagle przeciwne
konstytucyi bandy.

Los należących żołnierzy do uszłego

do Pardo batalionu gwardyi Królewskiej jest już ostatecznie roztrzygniony: podzieleniem są na trzy klasy; dwie pierwsze rozłożonemi będą pomiędzy różne liniowe pułki, a ostatnia będzie sądzona.

Po morzu śródziemnem krąży eskadra Barbaresków i ściga Hiszpańskie okręty.

Z Lizbony d. 8 Września.

N. Król z powodu rocznicy odrodzenia oyczynny poczynił liczne promocje cywilne i wojskowe.

Minister wojenny ogłosił wieść za zmyśloną, iakoby od Francyi pobierał honorowy żołd za czynioną przed odrodzeniem narodu służbę w stopniu podpułkownika, i uwolnienie swoje od służby w Grudniu r. 1821 przez Xcia Belluny mu wydane wydrukować kazał.

Tymczasowe junty w Paraiiba i Maragon doniosły Stanom: iż nie usłuchały nakazu Królewicza Następcy tronu względem wysłania deputowanych na jeneralny Kongres do Rio — Janeiro. Junne zaś junty żądają, aby temu Królewicowi nadana była nieograniczona władza wykonawcza. — W Bahii trzymają się jeszcze wojska Portugalskie.

Z Londynu d. 24 Września.

Hr. Münster miał wczoraj u J. K. Mci posłuchanie.

Posłowie zagraniczni złożyli P. Canning w kancelaryi spraw zagranicznych d. 19 swoje życzenia. Nowy ten Minister pracuje codziennie w swoim biurze.

Gdy do dyrektorów wschodnio-indyjskiej kompanii należy wybór wielkorządcy w miejsce P. Canninga, spa-

dziewiają się zatem, że ten padnie na Lorda Bentinck, krewnego P. Canninga. Junni zapewniają, iż Król interessuje się za Margr. Anglesea.

W hrabstwach Irlandzkich odbywają się publiczne zgromadzenia, na których uchwalają prośby do Parlamentu o zmniejszenie dziesięcin w Irlandyi.

Officer morski Tadmam robi tu teraz liny z skór surowych, które daleko są mocniejsze, niżeli z konopi. Słychać, iż otrzyma na nie wyłączny patent.

Czynione w Plimut przez P. Harris doświadczenia z konduktorami na okrętach, tak dobre okazują skutki, iż dla ochronienia okrętów od piorunów, mają być na wszystkich Królewskich okrętach zaprowadzone.

Sławny przez Rubensa malowany kobiecy obraz noszący nazwisko słomianego kapelusza, który przed niejakim czasem za 2000 Fs. w Hollandyi kupiony został, znajduje się teraz w zbiorze obrazów Króla.

P. A. Macdonald wystawić kazał Xciu Karolowi Edwardowi (z domu Stuartów) w dolinie Szkockiej Glensinin pomnik, który ma trzy napisy Łaciński, Galijski i Angielski.

Hr. Grey oznajmić kazał swoim dzierżawcom, iż zamysła im do od sta od czynszów odstąpić. — Wyrobnicy w hrabstwach Norfolk i Suffolk dopuszczają się znowu gwałtów, dla zmuszenia dzierżawców do zaniechania machin do miłocenia zboża.

Rosyjski Posel Hr. Liewen wyszedł ząd d. 21 na Kongres do Weroni.

Młoda i urodna dziewczyna, króla za kradzież snuła skazaną była na wy-

wiecznicie, została ufaskawioną, ponieważ młodzieniec oświadczył się z nią żenić. Zaledwo rozeszła się o tem wiadomość, gdy zgłosiło się przeszło 20 mężczyzn do Newgate żenięcia się z skazanymi na wywiezienie dziewczynami, byle im wina darowana była.

Kapitan Shoresby, który w zeszłym tygodniu z Grenlandyi do Liwerpoola powrócił, znalazł wschodni brzeg Grenlandyi wolny od lodu, okrążył go od 75 do 69 stopnia północney szerokości i dostrzegł wiele wysp, które zdają mu się być zamieszkałe.

Włościanie w hrabstwie Kork rozpoczęli znowu dawniejsze swoje postępowanie; częścią napadają domy dla zabierania broni, częścią zapalają stodoły. Zachodzi więc obawa, aby włościanie w innych hrabstwach Irlandzkich nie poszli za ich przykładem.

Podług doniesień z Nowegojorku żółta gorączka ciągle tam grasowała; wszelako nie rozciągała się nad tę część w której się zaczęła.

Gazeta Charlesońska zawiera długi list jednego z swoich korespondentów z Hawanny pod d. 29 Lipca, z którego zdać się okazywać, iż mieszkańcy Kuby mało posłusznymi są przychodzącym z Hiszpanii rozkazom i oczekują rewolucyi. Piszący jest tego mniemania, iż gdyby Mczyk stał się był Rzpltą, Kubabyłaby się pewnie do niego przyłączyła.

Listy z Limy nie donoszą wcale o politycznych zdarzeniach, ale słychać, iż w tej stolicy wielkie zachodzi zamieszanie, ponieważ dywizya woyska Królewskiego znajduje się tylko o 20 godzin drogi od Limy i stojące w Pisko 5000 ludzi z dywizyi San Martin, albo

zostały rozprószone, albo (je jest podobniejszym zupełnie znesione. San Martin czynił przygotowania do poycia przeciw nieprzyjacielowi. Pomiędzy cudzoziemcami w Lima panowała wielka trwoga i wielu uchodzili z swojemi majątkami do Calao, ażeby w przypadku niebezpieczeństwa mogli zaraz udać się na morze.

Z Wioch d. 20 Września.

W Weronie wszystko jest w niezwykłym ruchu; wiele domów najętych jest na ostatnie 3 miesiące za znaczny czynsz. Z Wiednia przybędzie tam znaczna liczba urzędników policyi, która będzie nader ścisła i żaden bez obowiązku cudzoziemiec nie będzie cierpiany.

Neapolitańska fregata Amalia zawinęła d. 13 b. m. wraz z 3 przewożemymi statkami do Liworna, które wysadziły na ląd 30 koni i powozy Królewskie, które poprowadzone zostaną do Werony. Król zaś udać się tam ma lądem przez Foligno i Marchie. — Rząd Neapolitański dostać na zawartą nową pożyczkę z Domem Rotschild na 5 odseta i mill. dukatów (po Zlp. 9) w gotowiznie, a resztę w papierach do 20 mill. dukatów. — Na wschodniej pochyłości góry Etna w prowincyi Maskati, gdzie przed 30 laty krzaki tylko były, znajduje się dziś wieś S. Alfio przeszło 1000 dusz licząca, którą początkowo Xiądz Calabiano założył, i dotąd iako oyciec czczony, stara się w swoim zakładzie utrzymywać obyczajność.

Gdy powracający z Patras Konsul Francuzki Pouqueville w Rzymie stawiony był przed Oycem S. otrzymał od niego błogosławieństwo, że tylu Chrześcian (Greków) z wsiekiści Turkow

wyrwał. — Oyciec S. naradzał się kilkakrotnie z Karłynalem Sekretarzem stanu Consalvi, który iak słyhać; obok Kardynała Spina, reprezentować ma Oyca S. na Kongressie Werońskim.

Do Korfu przybyły 3 kompanie artyleryi Angielskiej, dla złuzowania czyniących na tych wyspach i śródziemnem morzu od 17 lat 3 kompanii.

Podług doniesień z Morei w Koryncie poymali Grecy okrutnego Dram Ali Baszę w raz z 7 Beiami w niewolę i z Greckimi zdrajcami zaraz na Hydra odestali. Napoli di Romania znajduje się w ręku Greków, a Koron i Medon dotrzymać miały dawniejszey kapitulacyi. Liczba weszłych do Morei Turków wynosić miała 23,000 głów, z których mało co uszło. Poymani Turcy oprowadzani byli w Hydra po ulicach. Grecka flotta stoi naprzeciw Tureckiej w Patras.

Z Zemlina d. 12 Września.

Do Belgradu przybyli ludzie z Błaszyc o 6 godzin drogi od Larissy, którzy to miejsce d. 23 Sierpnia opuścili. Zapewniają oni jednogodnie, że Churszyd Basza na nowo zgromadzał w Larissy woyska. Zabranym w zakład z Morei Biskupom i przelożonym gmin zalecił, aby udali się do Morei i zapewnili Moreanów w imieniu Sułtana, iż na wzór Serwii otrzymają przywilecie, jeżeli dobrowolnie powrócą pod posłuszeństwo Porty. Od Chrześcian nie mogą Grecy żadney oczekiwać pomocy, prędszy Portę ułitować się nad nimi może. Biskupi odiechali d. 22 Sierpnia pod zastawą z Larissy do Koryntu; ale Grecy na

daią tej podróży wcale inny cel. Podług nich miał ich Churszyd wysłać dla wyrobienia uwolnienia poymanych Bejów.

Spektator Smirneński pod dniami 9 i 16 Sierpnia zawiera doniesienia z Zea i Hydry, podług których potwierdza się pobicie Greków, i tak daley pisze: „Członki Senatu uciekły, kassa narodowa zniknęła, wszędzie panuje zamieszanie i trwoga. Cztery tysiące uciekających chcieli się na wyspy Jonńskie schronić, ale ich nie wpuszczono. Wiele rodzin ratowały się na Zea i inne wyspy. Flotta Turecka stoi pod Patras. Na wyspach Archipelagu panuje wielka trwoga. Pięciu Senatorów zdradzić miało sprawę oyczyny. Argos zapalonem zostało, skoro dowiedziano się, że 20,000 Turków przybyło do Koryntu. — W liście z Argos piszą: „Przekonanemi iesteśmy, iż najwyższa rada zaprzedała Moreę Turkom. Jaksze to pogodzić można, ażeby 4 iczy członki na 14 dni przed nadeysciem Turków opuścili Korynt? ażeby jeden z nich, Thanos uszedł z Argos i udał się na Angielski okręt pod Napoli? Kolokotroni uwiadomiony o tej intrydze rozkazał zdrajców uwięzić. — Greckiej flotty nigdzie nie widać.„

Z Bruxelli d. 27 Września.

Przyiechali tu Królewic Następca tronu, jego Małżonka i dzieci.

Xże Klarencyi i Xże Bernard Saski udali się ztąd do Gandawy.

Wielkie obroty woyska naszego pod Zeist rozpoczną się d. 1 Października.

DODATEK DO N^{ro} 82. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 13 PAZDZIERNIKA 1822 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

Towarzystwo Nauk z Uniwersytem Jagiellońskim złączone dopełniając przepisu wewnętrznych urzędzeń i chcąc uświetnić równie tegoroczne Szkół publicznych otwarcie, jako też pamiętną rocznicę zaprowadzenia Konstytucyi od Najjasniejszych Trzech Protektorów Wolnemu Miastu nadaney, odprawi na dniu 18 Października r. b. w Amfiteatrze gmachów Nowodworskich o godzinie 11 rano posiedzenie publiczne w niżej opisany sposób:

Kolega *Józef Sołtykowiez* Professor wysłuchony czytać będzie trzecią część rozprawy: o przyczynach uwłaczających naukom imniemań, odradzających się w różnych wiekach świata.

Kolega *Adam Powstański* Prorektor Liceum i Oddziału zamknie to posiedzenie: Porównaniem dawnych praw Polskich z istniejącymi dziś w Polsce.

Działo się w Krakowie d. 12 Października 1822 roku.

Paweł Czaykowski,
Sekr: Tow: Nauk:

• Z Wiednia d. 14 Października.

Wczoraysze doniesienie lekarzów o stanie Jey Cesarzewicowskiej M. Arcyksiężny Henryki i nowourodzonego Arcyksięcia, zawiera: że Arcyksiężna dziś w dniu 9 po swoim rozwiązaniu jest zupełnie

wraz z synem swoim zdrowa, i odągd zaprzestaną wychodzić doniesienia.

Z Frankfortu d. 28 Września.

Dziś po południu przybyli tu Królewicowie Pruscy Wilhelm i Karol, synowie i Fryderyk wnuk N. Króla Pruskiego. Jutro opuszczą miasto nasze; pierwsi udadzą się za N. Oycem swoją tą samą drogą do Włoch, a Kże Fryderyk na powrót do Düsseldorfu.

Wczoray rano przeiechali przez miasto nasze za N. Królem Pruskim do Werony W. Podkómorzy i Minister stanu Kże de Sajn i Wittgenstein, i Feldmarszałek Hr. Kleist de Nollendorf. Podczas bawienia tu J. K. Mci nadbiegł z Petersburga Ces: Rossyyski Pułkownik Kawellic góncem i oddał mu urzędowe doniesienie o szczęśliwem rozwiązaniu Jey Cesarzewicowskiej Mci W. Xiężny Alexandry.

Dziś rano przeiechał tędy do Werony Cesars: Rossyyski Poseł przy Dworze Angielskim, Hr. Liewen.

Z Minchen d. 26 Września.

Jenerał porucznik i Poseł nasz przy Dworze Pruskim Hr. Rechberg, zabrał

z sobą przed kilku laty do Berlina młodziemcą Kiefer, ażeby nauczył się tamtejszego sposobu chodzenia około pszczół dla zaprowadzenia go w Bawaryi. Kiefer powrócił w Kwietniu r. b. do Mündenheim i w tamtejszym pszczolniku Hrabiego znalazł się już kilkanaście ulów na sposób Szląski. Pierwszy ten zakład ścigał uwagę trudniących się gospodarstwem pszczół i Kiefer musiał do Schleisheim pojechać, dla uwiaśnienia zebranych na uroczystość gospodarzów o utrzymaniu pszczół w Szląsku.

J.K.M. dla pomnożenia funduszu wdów i sierót po pastorach w cyrkułe Reńskim nalał mu przywilej drukowania śpiewów i Książek do nabożeństwa dla obu tamtejszych Ewangelickich wyznań.

Z Drezna d. 21 Września.

N. Król raczył pod d. 16 Gubernatora tutejszego i Ministra stanu, Jenerała porucznika Cerreni, na jego prośbę z powodu słabości zdrowia od prezydentey w radzie wojenney uwolnić, i urząd ten udzielić dotychczasowemu dowodcy szlacheckich kadetów, Jenerałowi Majorowi Tetzenborn, a na ostatniego miejsce mianować Jenerała porucznika Gersdorff. — Szambelan Minckwitz mianowany jest Marszałkiem Dworu Xcia Fryderyka Augusta Saskiego.

Od brzegów Menu d. 28 Września.

Nowy Diogenes Pitschaft, który ciągle pokazuje się w beczie, oznajmuje z Aszaffenburga, iż jeżeliby kiedy który z Cesarzów pokazał się przed jego beczką, inaczeyby odpowiedział jak Diogenes Alexandrowi. Bawarska władza mieyska w Dwochmostach chwali no-

wego tego filozofa, iż zebraniem słęgnięzmi za swoje nauki wspiera ubogich.

Zasłużenie Xcia Jana Saskiego, na którym przy bezdzietności starszego brata zdale się utrzymanie rodziny Królewskiej polegać, nastąpi z Królowną Bawarską d. 12 Listopada.

Kommissya woyskowa związku Niemieckiego postanowiła liczbę woyska, jaką każdy kraj do regóz związku należący ma dla wspólnego celu utrzymywać w czasie pokoju. Austrya, której kontyngens składa trzy pierwsze korpusy wynoszące ogółem 94,822 ludzi, dostawi 69,826 piechoty, 3575 strzelców, 13,546 jazdy, 6827 artylleryi i 248 pionierów i pontonierów, a dział 192 rachując 2 działa na 1000 ludzi. Prussy dostawią 3 następne korpusy wynoszące ogółem 79,234 ludzi. 7my kurpus Bawarski ma mieć 35,600 ludzi. Korpusy 8 9 i 10 składają się z dywizyji innych krajów. Wszystkie 10 wynoszą 301,637 ludzi i 612 dział.

Akta centralney Kommissyi śledczej w Moguncyi są już zamknięte, i wypadek ważnych tej czynności po łano Seymowi związku Niemieckiego. Nie znalazła żadnego buntownici lub hańką i podżegacza, któryby na karę śmiertelną więzienie zasługiwał; co jest pocieszającym dla każdego Niemca kochającego oyczyznę.

Z Bremy d. 23 Września.

Gazeta tutejsza (piszą Gazety Berlińska i Hamburgska) umieściła artykuł o podróży N. Cesarza Rossyyskiego do Wiednia i Werony. Wyraża w nim: — « Wyjazd ten można uważać za ofiarę,

którą N. Monarcha czyni dla powszechnego dobra Europy. N. Cesarz Jmć, od początku wielkiego politycznego swego zawodu, nie okazał innych życzeń, i nie trzymał się innego systematu, iak aby w społecznym zapewnić pokój i rządy królów utrzymał w tej ile możność doskonałej harmonii, która jedynie ten pokój zabezpieczyć może. Przy tych wszystkich uczuciach, mających świat uszczęśliwić, nie może N. Cesarz pochwalić, gdyby niektórzy przez nieszczęsną myśl o rozruchach lub nawet chęć dogodzenia prywatnemu swemu interesowi, tamowali tak wzniosłe cele, i tym sposobem spokojność narodów narażać uziłowali. Starając się N. Cesarz Jmć wspólnie z sprzymierzeńcami swemi o odwrócenie wszelkiej burzy, grożącej niebezpieczeństwem szczęśliwemu obywatelowi, nabywa prawa do wdzięczności jego i wnuków jego. Cel zjazdu Najbłagniejszych Monarchów i ich zastępców w Wiedniu i Weronie, nie może być tajemnicą dla tego samego, iż N. Cesarz Alexander postanowił udać się tam osobiście. Szczegóły układów mogą być zachowane przyszłości, środki do osiągnięcia tak wzniosłego celu mogą podlegać różnym rozprawom; główna rzecz atoli nie podpada żadney wątpliwości. Dla tego to naród Rossyjski błogosławi postanowienie wspaniałomyślnego Monarchy swego, z którego rąk codzienne dobrodziejstwa odbiera. „

Z Odessy d. 3 Września.

W Stambule, podług ostatnich doniesień, panuje wielka radość, ponieważ powstanie Greków sądzą za ukończone. Mówiono także o przebaczeniu,

które Porta chce nadać, ale los Scio okazał, co Turckie przebaczenie oznacza. Mówią, iż Lord Strangford dawniej jeszcze oświadczył, iż żądać będzie paszportów do odjazdu, jeżeli jeszcze podobne gwałty iak na Scio nastąpią. Reis-Effendy miał mu na to pełne ludzkości przełożenie odpowiedzieć: że Porta nie mieszała się do poruszeń Greków na wyspach Jońskich, i oczekuje takiegoż postąpienia z strony innych Mocarstw, że Porta zawsze obchodziła się łagodnie z Grekami i przez wspaniałość swego względem nich postąpienie przyedyć może Chrześcijańskie Rządy. Mówią, iż nowi Hospodarowie Multan i Wołoszczyzny zakupili swoje dostojności.

Z Chyrtanii d. 20 Września.

Wczoray udała się deputacyja z 9 członków seymowych pod naczelnictwem Marszałka, Rady stanu Tank, do sali Rządu Norwęgskiego z domieszczeniem, iż zebrał się Sejm; stosownie do 74 artykułu konstytucyi i prosiła, aby J. K. M. iego posiedzenia utworzył. Wielkorządca Hr. Sandels oświadczył deputacyi, że piśmem J. K. Mci upoważniony jest do utworzenia posiedzenia Seymu i to dziś w południe nastąpi. Woźny przy towarzyszeniu mu konnych strzelców ogłosił wczoray w wieczor przy a trębaszach tę uroczystość.

Z Kopenhagi d. 29 Września.

Onegdaj NN. Królestwo z Królewnam i zaszczytliwi obecnością swoją teatr tu teyszy. Liczni widzowie okazali radość swoją z widzenia Monarchy po długiej niebytności w teatrze okrzykami: niech żyje! i odśpiewaniem na jego pochwa

ię pieśni. — Teatr ten obchodzić będzie w tych dniach podwójną stoletnią uroczystość, to jest otwórczenie teatru i pierwsze granie sztuki Holberga. Będzie to hold oddany talentom oyczystego poety.

Po obeyrzeniu przez J. K. Mość zebranych woysk rozpoczęły się iestenne obroty.

Xże Chrystyian Duński z swoją małżonką znajduią się ieszcze w swoim zamku Sorgenfrey, ale za nastaniem słoty przeniesą się do tutejszego swojego pałacu.

Z Sztokółmu d. 24 Września.

Podług nadeszłych doniesień N. Królowi służy w podróży zdrowie.

O trzęsieniu ziemi w Karlstadt urządzone doniesienie zawiera co następuje: "D. 10 b. m. o godzinie w pół do 12 slyszec się niespodziewanie dał w mieście huk podziemny, podobny do wykopku pro howego. Niebo było wypogo-

zione, ale widzieć się dała osobliwa błyskawica bez żadnego grzmotu oświecająca powietrze. Trzęsienie miało kierunek od wschodu na zachód i w nayo-dleglejszey części prowincyi czuć się dało. Pierwszy nawet mróz ziawił się w tey okropney nocy tey iestieni, który dotąd trwa. W wielu miejscach postrzeżono nawet z powietrza spadające kamienie.,,

Handlowe kollegium zaleciło największą ostrożność względem przybywających z Nowegoiorku okrętów, ponieważ pokazała się tam żółta gorączka.

TEATR NARODOWY.

We Czwartek dnia 17 Października, jako w rocznicę założenia Pomnika Tadeusza Kościuszki na górze S. Bronisławy; dane będzie wystawienie oryginalney wierszei Obery, pod nazwiskiem: Kościuszko nad Sekwaną, którą poprzeździ Komedya w 1 akcie z francuzkiego przełożona, pod nazwiskiem: Dwie tajemnice.

DONIESIENIA.

W dniu 15 Października r. b. o godzinie 9tey z rana w Krakowie przy ulicy Szpitalney w domu pod L. 569 odbędzie się licytacya w drodze exekucyi sądowej zatrad wanych ruchomości jako to: sprzętów domowych, kapeluszków nowych, kół żelaznych i innych naczyń kapelusznicznych za gotową zapłatę.

W dniu zaś 17tym t. m. o godzinie 9tey z rana w Krakowie na Kazimierzu w Żydowskim mieście w domu pod L. 1wszą odbędzie się sprzedarz ruchomości, a mianowicie cyny, sabasznika, i sprzętów domowych. — W Krakowie d. 11 Października 1822 r.

H. Salomoński, Sekw: Rząd:

Kómornik sądowy wszech Inst: Rzpltey Krak: podaie do publiczney wiadomości, że dnia 15 Października r. b. o godzinie 9 ranney, a o 3cey z południa w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 26 i 27, to jest w Błórze podpisanego Kómornika odbędzie się licytacya publiczna różnych srebier jako to: lichтары rozmaitych, cukiernic, ram, pudełek wyzłacanych z numizmatami złotemi w też wra-wianemi i t. p. kosztowności, które po odbytych już kilkakrotnie formalnościach art: 620 i 621 K. P. S. przepisanych więcey dającym za gotową srebrną kantant monetę sprzedane będą. — W Krakowie d. 11 Października 1822 r.

T. Jarzyński, Kom. Sąd.

W Kleparzu przy Krakowie w dniu targowym d. 15 Października r. b. o godzinie 10 rano sprzedarz publiczna w drodze Exekucyney odbędzie się koni pary z ubiorem i bryczki za gotową zaraz zapłatę. —

W Liszkach w Murowaiev karczinie d. 20 Października t. r. o godzinie 2 po południu odbędzie się licytacya wydzierzawienia części Gruntu w wsi Koszowie leżącego, do Jakuba i Jana Jrlków należącego na lat 6 zadzierzawienia chęć mających, ma się w wadium Zlp. 18 zapłacić. — W Krakowie d. 11 Października 1822 r.

Skorczyński, Kom. Sąd.